



Ringkøbing-Skjern Renseanlæg A/S

Ånumvej 28, 6900 Skjern

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 36 45 10 41

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 17/5 2016

Iver Enevoldsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 10

Noter til årsregnskabet 11

Regnskabspraksis 17

Selskabsoplysninger

Selskabet

Ringkøbing-Skjern Renseanlæg A/S
Ånumvej 28
6900 Skjern

Telefon: 9674 8500
Telefax: 9674 8501
Hjemmeside: www.rsforsyning.dk

CVR-nr.: 36 45 10 41
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Ringkøbing-Skjern

Bestyrelse

Erling Gaasdal, formand
Gitte L. Kjeldsen
Jes Jesper Clausen
Hans Østergaard Kristensen
John Georg Christensen
Søren Elbæk
Kristian Bøgsted
Thue Amstrup-Jørgensen
Niels Erik Mikkelsen
Thomas Lund
Lene Fibæk Hansen

Direktion

Finn Jessen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Reservevej 81 Postboks 19
7800 Skive

Hoved- og nøgletal

Set over en 3-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2015</u> TDKK	<u>2014</u> TDKK	<u>2013</u> TDKK
Hovedtal			
Resultat			
Nettoomsætning	35.183	37.195	34.498
Bruttofortjeneste	8.841	8.769	5.813
Resultat før finansielle poster	6.003	6.783	2.434
Resultat af finansielle poster	-82	-586	-409
Årets resultat	4.618	4.668	-276
Balance			
Balancesum	230.209	214.545	197.366
Egenkapital	181.970	177.352	172.684
Pengestrømme			
Pengestrømme fra:			
- driftsaktivitet	22.443	4.854	8.624
- investeringsaktivitet	-15.480	-10.125	0
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-15.480	-14.687	0
- finansieringsaktivitet	10.217	6.772	-8.624
Årets forskydning i likvider	17.180	1.500	0
Nøgletal			
Afregnet spildevand m3	2.651.454	2.395.123	2.257.988
Takst 1 pr. m3 ekskl. moms	11,11	11,10	
Takst 2 pr. m3 ekskl. moms	10,22	10,66	
Fast afgift ekskl. moms	194,00	192,00	

Der vises kun 3 års nøgletal, da disse tidligere indgik i Ringkøbing-Skjern Spildevand A/S.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet består i drift af spildevandsforsyning inden for Ringkøbing-Skjern Kommune, herunder ansvar for drift, vedligehold og udbygning af renselanlæg i forsyningsområdet.

Selskabet er omfattet af ”hvile-i-sig-selv princippet” samt vandsektorlovens bekendtgørelse om prisloft.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 4.617.984, og selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 181.970.343.

Resultatet anses for tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Der er i 2015 afregnet for 2,65 mio. m³ spildevand. Det er en væsentlig stigning i forhold til tidligere år og skyldes, at det er det første fulde år, hvor det justerede betalingsprincip har åbnet mulighed for tilførsel af større spildevandsmængder. Der er i 2015 løbet 9,81 mio. m³ vand gennem renselanlæggene.

Der er i henhold til spildevandsplanen og selskabets investeringsplan i løbet af 2015 nedlagt små renselanlæg og etableret pumpe-systemer til de større renselanlæg.

Årets investeringer har været på DKK 5,4 mio.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Målsætningen for 2016 er et positivt driftsresultat.

I 2016 sættes yderligere fokus på at minimere indtrængende og uvedkommende vand, som løber gennem kloakkerne til renselanlæggene. Hvert år løber der mellem tre og fire gange mere vand gennem renselanlæggene, end der afregnes for. Det har stor betydning for renselanlæggenes driftsøkonomi og stor betydning for dimensioneringen af de ledningsanlæg og pumpestationer, der skal etableres de kommende år.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Nettoomsætning	2	35.183.106	37.194.744
Produktionsomkostninger		-26.341.796	-28.425.684
Bruttoresultat		8.841.310	8.769.060
Distributionsomkostninger		-34.777	76.516
Administrationsomkostninger		-2.803.628	-2.807.576
Resultat af ordinær primær drift		6.002.905	6.038.000
Andre driftsindtægter		0	744.646
Resultat før finansielle poster		6.002.905	6.782.646
Finansielle indtægter	3	18.989	43.849
Finansielle omkostninger	4	-101.375	-630.036
Resultat før skat		5.920.519	6.196.459
Skat af årets resultat	5	-1.302.535	-1.528.065
Årets resultat		4.617.984	4.668.394

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		4.617.984	4.668.394
		4.617.984	4.668.394

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Grunde og bygninger		32.148.312	6.536.149
Produktionsanlæg og maskiner		176.176.553	179.121.561
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		986.961	1.459.406
Indretning af lejede lokaler		0	1.500
Materielle anlægsaktiver under udførelse		0	15.841.225
Materielle anlægsaktiver	6	209.311.826	202.959.841
Anlægsaktiver		209.311.826	202.959.841
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		726.337	2.224.167
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	5.666.000
Underdækning		132.225	2.082.986
Andre tilgodehavender		1.357.337	79.294
Periodeafgrænsningsposter		1.478	32.523
Tilgodehavender		2.217.377	10.084.970
Likvide beholdninger		18.679.941	1.500.000
Omsætningsaktiver		20.897.318	11.584.970
Aktiver		230.209.144	214.544.811

Balance 31. december

Passiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Selskabskapital		25.013.000	25.013.000
Overført resultat		156.957.343	152.339.359
Egenkapital	7	181.970.343	177.352.359
Hensættelse til udskudt skat	8	0	0
Hensatte forpligtelser		0	0
Kreditinstitutter		36.505.270	27.525.751
Periodeafgrænsningsposter		3.877.606	4.105.701
Langfristede gældsforpligtelser	9	40.382.876	31.631.452
Kreditinstitutter	9	470.370	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		501.424	783.375
Gæld til tilknyttede virksomheder		3.698.623	2.931.371
Anden gæld		2.957.413	1.618.159
Periodeafgrænsningsposter	9	228.095	228.095
Kortfristede gældsforpligtelser		7.855.925	5.561.000
Gældsforpligtelser		48.238.801	37.192.452
Passiver		230.209.144	214.544.811
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	10		
Nærtstående parter og ejerforhold	11		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat		4.617.984	4.668.394
Reguleringer	12	10.284.642	10.923.062
Ændring i driftskapital	13	8.924.898	-8.623.447
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		23.827.524	6.968.009
Renteindbetalinger og lignende		18.990	43.849
Renteudbetalinger og lignende		-101.378	-630.036
Pengestrømme fra drift efter finansielle poster		23.745.136	6.381.822
Sambeskatningsbidrag		-1.302.535	-1.528.065
Pengestrømme fra driftsaktivitet		22.442.601	4.853.757
Køb af materielle anlægsaktiver		-15.479.800	-14.687.281
Modtagne investeringsbidrag		0	4.561.891
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-15.479.800	-10.125.390
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		9.449.888	3.840.551
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		767.252	2.931.371
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		10.217.140	6.771.922
Ændring i likvider		17.179.941	1.500.289
Likvider 1. januar		1.500.000	-289
Likvider 31. december		18.679.941	1.500.000
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		18.679.941	1.500.000
Likvider 31. december		18.679.941	1.500.000

Noter til årsregnskabet

1 Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet har ved fastsættelse af den skattemæssige åbningsbalance anvendt værdiansættelsen fra Pris- og Levetidskataloget. SKAT har i 2013 ændret den værdiansættelse væsentlig og dermed grundlaget for beregningen af udskudt skat.

Ved anvendelse af SKAT's indgangsværdier vil der ved udgangen af 2015 være en udskudt skat på DKK 26,3 mio., jf. note 8.

Som følge af den væsentlige usikkerhed der er om sagens udfald, har selskabet valgt ikke at indregne, hverken udskudt skat eller et skatteaktiv i balancen. Såfremt SKAT får ret i deres påstand, vil der skulle hensættes DKK 26,3 mio. i udskudt skat, og egenkapitalen vil være tilsvarende mindre.

	<u>2015</u> DKK	<u>2014</u> DKK
2 Nettoomsætning		
Forretningsområder		
Vandafledningsbidrag	29.409.384	27.548.969
Faste afgifter	3.738.437	3.676.877
Regulering af takstmæssig over-/underdækning	-1.950.761	2.082.986
Periodiserede investeringsbidrag	228.095	228.095
Øvrige indtægter	<u>3.757.951</u>	<u>3.657.817</u>
	<u>35.183.106</u>	<u>37.194.744</u>
3 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	<u>18.989</u>	<u>43.849</u>
	<u>18.989</u>	<u>43.849</u>
4 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	<u>101.375</u>	<u>630.036</u>
	<u>101.375</u>	<u>630.036</u>

Noter til årsregnskabet

	2015		2014	
	DKK		DKK	
5 Skat af årets resultat				
Sambeskatningsbidrag		1.302.535		1.528.065
		1.302.535		1.528.065
6 Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	6.536.149	216.109.236	2.629.046	1.653.080
Tilgang i årets løb	25.958.273	0	0	0
Overførsler i årets løb	0	5.362.753	0	0
Kostpris 31. december	<u>32.494.422</u>	<u>221.471.989</u>	<u>2.629.046</u>	<u>1.653.080</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	0	36.987.675	1.169.641	1.651.580
Årets afskrivninger	346.110	8.307.761	472.444	1.500
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>346.110</u>	<u>45.295.436</u>	<u>1.642.085</u>	<u>1.653.080</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>32.148.312</u>	<u>176.176.553</u>	<u>986.961</u>	<u>0</u>
Afskrives over		<u>10-75 år</u>	<u>5 år</u>	<u>4 år</u>
			2015	2014
			DKK	DKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger			9.127.816	9.036.905
			9.127.816	9.036.905

Noter til årsregnskabet

7 Egenkapital

	Selskabskapital DKK	Overført resultat DKK	I alt DKK
Egenkapital 1. januar	25.013.000	152.339.359	177.352.359
Årets resultat	0	4.617.984	4.617.984
Egenkapital 31. december	25.013.000	156.957.343	181.970.343

Selskabskapitalen består af 25.013 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabets virksomhed er underlagt Vandsektorloven. Ifølge loven skal selskabets økonomi hvile-i-sig-selv, således at eventuelt kapitaldannelse (overskud gennem effektivisering) ikke kan udloddes til ejerne, men forudsættes at forblive i sektoren. Som følge af restriktionerne i vandsektorloven kan ejeren således ikke frit råde over den regnskabsmæssige opgjorte egenkapital.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015 DKK	2014 DKK	2013 DKK
Selskabskapital 1. januar	25.013.000	25.013.000	25.013.000
Kapitalforhøjelse	0	0	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0
Selskabskapital 31. december	25.013.000	25.013.000	25.013.000

8 Hensættelse til udskudt skat

Materielle anlægsaktiver	27.466.000	26.369.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-6.000	0
Overdækning tømningensordning	-308.000	-166.000
Investeringsbidrag	-903.000	0
Takstmæssig overdækning	29.000	0
Ikke afsat udskudt skat	-26.278.000	-26.203.000
	0	0

Noter til årsregnskabet

9 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	DKK	DKK
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	34.527.076	0
Mellem 1 og 5 år	1.978.194	27.525.751
Langfristet del	<u>36.505.270</u>	<u>27.525.751</u>
Inden for 1 år	<u>470.370</u>	<u>0</u>
	<u>36.975.640</u>	<u>27.525.751</u>
Periodeafgrænsningsposter		
Efter 5 år	2.965.226	3.193.321
Mellem 1 og 5 år	912.380	912.380
Langfristet del	<u>3.877.606</u>	<u>4.105.701</u>
Inden for 1 år	<u>228.095</u>	<u>228.095</u>
	<u>4.105.701</u>	<u>4.333.796</u>

10 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Selskabet er sambeskattet med søsterselskaber og moderselskab. Selskaberne i sambeskatningen hæfter ubegrænset og solidarisk for danske selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. Der er ikke væsentlige skyldige selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen pr. 31. december 2015.

Noter til årsregnskabet

11 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S	Hovedaktionær
Ringkøbing-Skjern Kommune	Ultimativ ejer

Øvrige nærtstående parter

Ringkøbing-Skjern Vand A/S	Tilknyttet virksomhed
Ringkøbing-Skjern Erhverv A/S	Tilknyttet virksomhed
Ringkøbing-Skjern Spildevand A/S	Tilknyttet virksomhed
Bioenergi Vest A/S	Tilknyttet virksomhed
Bioenergi Vest Innovation ApS	Tilknyttet virksomhed

Transaktioner

Stort set alle selskabets drifts- og anlægsopgaver udføres af moderselskabet Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S. De økonomiske transaktioner som følge heraf sker til medgåede omkostninger samt betaling af medgået timeforbrug til kostpris.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S, Ånumvej 28, 6900 Skjern

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S, Skjern, CVR-nr. 27 46 42 97.

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	DKK	DKK
12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-18.989	-43.849
Finansielle omkostninger	101.375	630.036
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	9.127.816	9.036.905
Skat af årets resultat	1.302.535	1.528.065
Indtægtsført investeringsbidrag	-228.095	-228.095
	<u>10.284.642</u>	<u>10.923.062</u>
13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	7.867.595	-10.028.282
Ændring i leverandørgæld m.v.	1.057.303	1.404.835
	<u>8.924.898</u>	<u>-8.623.447</u>
